niam & chorum, & uocauit unū de seruis, & interrogauit quid hæc essent. Isq; dixit illi: Frater tuus uēnit, & occidit pater tuus uitulū saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est autem, & nolebat introire. Pater ergo illius egressus, cœpit rogare illum. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce 40 tot annis seruius tibi, & nunquam mandatū tuum præteriui, & nunquā dedisti mihi hoedū, ut cum amicis meis epularer. Sed postquā filius tuus hic, qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus, uēnit: occidisti illi uitulū saginatum. At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecū es, & omnia mea tua sunt. Epulari autē & gaudere oportebat: quia frater tuus hic, mortuus erat 45 & reuixit: perierat, & inuentus est.

ANNOTATIONES BREUES XXXI. CIRCA LITERAM CAP. XV.

1	appropinquantēs ei	18	non post post non substantiam	34	& infra. epulemur, ἐμφρανθῶμεν	
	* πάντες		20	τὴν οὐσίαν	latemur	
	omnes		21	δαπανήσαντος	& infra. reuixit,	
	Congratulamini			ἐξενδύσαντος	* ἢ &	
	συγαῖστε			ἐξενδύσαντος	& infra.	
	Congaudete		22	uillam	37	chorum,
	& infra.			τὸν ἀργεῖον	χορῶν	plurale.
12	nōne		24	Quantū	37	de seruis,
	οὐχὶ			Quot	τῶν παίδων	de pueris
	non		25	ego autem — hic	39	Indignatus est
	euertit			coram te,	ὠργισθῆναι	Iratuſ est
	σαροῖ		26	* &		
	euertit,			& infra.		
	uerrit		37	iam	40	cœpit rogare
13	inueniat — eam.			ἐτι	παρεκάλει	rogabat,
15	erit		29	posthac		adhortabatur
	γίνεταί			esset,		
	fit			ἀπέχοντος	40	patri
16	habuit			abesset		— suo.
	εἶχε		32	seruos suos. — Citò	43	substantiam
	imperfectum.			pedes — eius.		τὸν βίον
17	substantiæ		34	occidite,	43	suam
	τῆς οὐσίας			θύσατε		σου
18	me contingit.			immolate,		tuam
	μοὶ δ' ἐπιβόησον			macerate		
	mihī euenit,					
18	ad me attinet					
	substantiam.					
	τὸν βίον					

COMMENTARIUS IN CAPVT QVINTVM DECIMVM

Vbdiſt Lucas parabolam centum ouium, quam propoſuit dominus Scribis & Phariſæis ſuper bonitate dei murmurantibus, diſcens. Erant autem appropinquantēs ei publicani & peccatores, ut audirent

» audirent illum . Et murmurabant pharisæi , & scribæ , dicentes : quia hic peccator
 » res recipit , & manducat cum illis . Et ait ad illos parabolam istam , dicens : Quis ex
 » uobis homo qui habet centum oues , & si perdidit unam ex illis , nonne dimittit
 » nonagintanouem in deserto , & uadit ad illam quæ perierat , donec inueniat eam : Et
 » cum inuenerit eam , imponit in humeros suos gaudens , & ueniens domum , cõuocat
 » amicos & uicinos , dicens illis : Congratulamini mihi , quia inueni ouem meam , quæ pe-
 » rierat . Dico uobis , quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore poenitentiam
 » agente , quàm super nonagintanouem iustis , qui non indigent poenitentia . ¶ Pecca-
 » tores nihil in se confidentes , quia nihil habeant in quo confidant , sed in solo deo , ma-
 » gis appropinquant deo , quàm alij qui in iustitia sua confidunt , scelerum conscios se
 » minime fatentes . Et hi , per scribas & pharisæos : illi , per publicanos & peccatores illos ,
 » qui ad uerbum CHRISTI accurrebant , figurantur . Tunc autem appropinquat : cum
 » uerbum dei audiunt , cum poenitentiam agunt , id est resipiscunt : & indies magis at-
 » que magis , donec perfecte resipuerint : dummodo gratia dei iusti effecti , non ma-
 » gis in se confidant , quàm prius cum omnino erant iniusti , sed in solo deo : nam in te
 » tuaque iustitia gloriari & confidere , superbia est : perinde ut si in pulchra tibi donata ue-
 » ste gloriareris . Gloriare igitur & confide in eo , qui illa dedit & potestatem ipsi co-
 » operandi : non in teipso , ceu ridiculus pauo , qui nunquam gloriatur , quin animum de-
 » tegat , & turpia deformiaque ostendat . Attende domini tui bonitatem , qui te errantem
 » requirit : & tanta quidem solitudine & amore , ut tui solius uideatur curam gerere ,
 » & alia relinquere : quique errorem tuum suis sanctis humeris imponit , & te in domum
 » suam in sanctam ecclesiam inducit , conuocatis tum angelis , tum sanctis omnibus ad
 » gaudium . Quod reduceris ab errore , nequaquam tuum est , sed domini benignitas ,
 » perquisitio , inuentio . Quod resipiscis : non tuum est , sed domini tui in ecclesiam indu-
 » ctio , & angelorum & sanctorum ad auxilium tibi præstandum , ut uerè resipiscere
 » possis , à superbono deo gratulatoria aduocatio . Quod si id attendat peccator , uerè re-
 » sipiscens , & solius dei semper gloriam attendens , & in eo semper confidens , & nun-
 » quam in se , suæ iustitia : maius gaudium est in cœlo super uno tali peccatore sic resi-
 » piscente , quàm super nonagintanouem iustis , qui suæ iustitiæ fidunt , neque putant
 » se poenitentia egere . De talibus enim iustis , hæc parabola proponitur . Nō tamen dico
 » quin talibus iustis deus sit futurus propitius (non est enim nostrum , iudicia dei facere) sed
 » quod super illis qui nihil in se unquam confidunt , quamuis etiam tum primum re-
 » sipiscant , magis gaudet angelus , testimonio hic saluatoris , quàm super istis : uidet enim
 » illos quàm istos futuros sibi similiores , & ad maiorem gloriam , superueniente illa dei be-
 » nignitate , euehentos . Arbitrorque angelos , quantumcumque sint gloria & maiestate subli-
 » mes , nihil sibi , sed omnia deo tribuere . Nil mirum ergo si super talibus gaudent angeli ,
 » qui in hoc ipso sunt sibi similiores . Et hæc fermè parabolam habet Matthæus ca . duode-
 » uigesimo , numero centesimo septuagesimo septimo . Et se hic statim mysticæ intelli-
 » gentiæ prodit mysterium , Cōtinenter subdit dominus , referante Luca , aliā parabolā de
 » » muliere , & una è decem post perditionem rursum inuenta drachma . dicens . ¶ Aut 135
 » » quæ mulier habes drachmas decem , & si perdidit drachmam unā : nonne accendit
 » » lucernam & euerrit domum , et quærit diligenter donec inueniat eam : Et cū inuenerit ,
 » » conuocat amicas & uicinas , dicens : Congratulamini mihi , quia inueni drachmā quā
 » » perdideram . Ita dico uobis , gaudium erit coram angelis dei , super uno peccatore poe-
 » » nitentiam agente . ¶ Hæc parabola præcedenti nonnihil habet affine . Mulier hæc
 » » habens decem drachmas , æterna sapientia est . Drachma , quæ est genus numi chara-
 » » ctere principis insigniti , insinuat naturas intellectuales , diuinam imaginem in se
 » » ferentes . Princeps , deus est . Nouem drachmæ non perditæ , quæ in supernis ha-
 » » bitant cœlestium locis , nouem hierarchiæ . Drachma perditæ , genus humanum .